
BỘ CÔNG THƯƠNG 

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, 

CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ 

KHUYẾN CÔNG 
_______________ 

 

Số:              /QĐ-ĐCK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

                Hà Nội, ngày      tháng 4  năm 2025
 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Quy định chức năng, nhiệm vụ của  

Phòng Hiệu quả năng lượng và Chuyển đổi xanh 
 

CỤC TRƯỞNG 

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG 
 

Căn cứ Quyết định số 936/QĐ-BCT ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCT ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương  ban hành Quy chế phân công, phân cấp quản lý công 

chức, viên chức và người lao động của cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc Bộ Công Thương; 

 Theo đề nghị của Văn phòng Cục, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chức năng 

Phòng Hiệu quả năng lượng và Chuyển đổi xanh là đơn vị thuộc Cục Đổi 

mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công thực hiện chức năng tham mưu, 

giúp Cục trưởng triển khai, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; sản xuất và tiêu dùng bền vững; chuyển đổi 

xanh và phát triển bền vững theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ  

1. Tham mưu, giúp việc cho Cục trưởng trong việc xây dựng, phê duyệt và 

ban hành hoặc trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt, trình cơ quan cấp trên hoặc ban hành 

theo thẩm quyền: 

a) Dự án luật, pháp lệnh, dự thảo nghị quyết của Quốc hội, dự thảo nghị 

quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Văn bản quy phạm pháp luật; dự án, đề 

án; dự thảo quyết định của Thủ tướng Chính phủ về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả, sản xuất và tiêu dùng bền vững, chuyển đổi xanh và phát triển 

bền vững; 

b) Chiến lược, chính sách, kế hoạch phát triển về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả, sản xuất và tiêu dùng bền vững, chuyển đổi xanh và phát triển 

bền vững; Chương trình quốc gia, chương trình hành động quốc gia, dự án, đề 

án về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, sản xuất và tiêu dùng bền vững, 

chuyển đổi xanh và phát triển bền vững; 



2 

 

 

 

c) Cơ chế, chính sách, lộ trình phát triển trong lĩnh vực sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả, sản xuất và tiêu dùng bền vững, chuyển đổi xanh và phát 

triển bền vững; 

d) Thực hiện quản lý, kiểm tra, giám sát phòng thử nghiệm hiệu suất năng 

lượng; chủ trì, phối hợp kiểm tra, đánh giá năng lực các tổ chức thử nghiệm, 

giám định, chứng nhận trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, 

sản xuất và tiêu dùng bền vững, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững; 

đ) Xây dựng tiêu chuẩn chuyên ngành và định mức kinh tế - kỹ thuật trong 

lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, sản xuất và tiêu dùng bền vững, 

chuyển đổi xanh và phát triển bền vững. 

2. Về Hiệu quả năng lượng 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong hoạt động quản lý nhà 

nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Tổ chức hướng dẫn, triển khai, 

kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện các quy định của Luật Sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn Luật; 

b) Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và hướng dẫn thực hiện các nhiệm 

vụ thuộc Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả giai 

đoạn 2019-2030 và các đề án, dự án trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả trình Lãnh đạo Cục hoặc Lãnh đạo Bộ phê duyệt; 

c) Tham mưu, giúp việc cho Cục trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước về đầu tư xây dựng, mua sắm công thuộc thẩm quyền của Cục đối với các 

dự án liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

d) Đầu mối tổ chức quản lý phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng, xây 

dựng các chương trình khuyến khích chuyển đổi thị trường cho phương tiện, 

thiết bị sử dụng năng lượng theo quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả;  

đ) Đầu mối xây dựng, phát triển và quản lý cơ sở dữ liệu về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả quốc gia phục vụ công tác quản lý năng lượng nói 

chung; 

e) Đầu mối tổ chức, quản lý chương trình đào tạo và cấp chứng chỉ kiểm 

toán viên năng lượng, người quản lý năng lượng; xây dựng các chương trình bồi 

dưỡng, tuyên truyền nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả; 

g) Tổ chức ứng dụng và chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

h) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong Cục triển khai các hoạt động về 

hợp tác quốc tế trong sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

3. Về Chuyển đổi xanh 

a) Tham mưu, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và hướng dẫn thực 

hiện các chương trình, nhiệm vụ, dự án, đề án về sản xuất và tiêu dùng bền 

vững, kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi xanh theo chức năng, nhiệm vụ của Cục; 

b) Chủ trì, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện 

Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 



3 

 

 

 

2021-2030 và các chương trình, đề án, nhiệm vụ về kinh tế tuần hoàn, chuyển 

đổi xanh và phát triển bền vững;  

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan trong hoạt động quản lý 

nhà nước về sản xuất và tiêu dùng bền vững, kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi xanh 

và phát triển bền vững; 

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng các định mức 

tiêu hao nguyên vật liệu trong các ngành sản xuất công nghiệp; 

đ) Phối hợp với các đơn vị xây dựng tiêu chuẩn, định mức kinh tế kỹ thuật 

trong lĩnh vực sản xuất và tiêu dùng bền vững, kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi 

xanh và phát triển bền vững; 

e) Đầu mối xây dựng và quản lý cơ sở dữ liệu về sản xuất và tiêu dùng bền 

vững, kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững phục vụ công 

tác quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

g) Tổ chức xây dựng tài liệu và thực hiện các chương trình đào tạo, bồi 

dưỡng, tuyên truyền nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững, kinh 

tế tuần hoàn, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững; 

h) Tổ chức ứng dụng về chuyển giao công nghệ sạch, thân thiện môi trường. 

i) Đầu mối, tổ chức triển khai các hoạt động về Phát triển bền vững ngành 

Công Thương; 

k) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai Kế hoạch hành 

động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững 

trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại. 

l) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong Cục triển khai các hoạt động về 

hợp tác quốc tế trong lĩnh vực sản xuất và tiêu dùng bền vững, kinh tế tuần 

hoàn, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững. 

4. Tham mưu cho Cục trưởng trong việc quản lý nhà nước và theo dõi hoạt 

động của các Hội, Hiệp hội trong lĩnh vực được phân công nhiệm vụ. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Cục trưởng giao. 

Điều 3: Phòng Hiệu quả năng lượng và Chuyển đổi xanh thực hiện chế độ 

làm việc theo Quy chế làm việc của Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và 

Khuyến công. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành  

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Văn phòng Cục, Phòng Hiệu quả năng lượng và Chuyển đổi xanh và các 

đơn vị thuộc Cục chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Lãnh đạo Cục; 

- Các đơn vị thuộc Cục; 

- Lưu: VT, ĐCK (Hoatth) 

CỤC TRƯỞNG 

 

 
Nguyễn Thị Lâm Giang 



4 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T18:04:44+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Lâm Giang<giangntl@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:59:02+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:59:10+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:59:56+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




